РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация Чухломского муниципального района

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от «10» ноября 2014 г. №373
	О проведении «Недели правовой помощи детям» на территории Чухломского муниципального района

В целях реализации Плана первоочередных мероприятий до 2014 года Национальной и региональной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Провести на территории Чухломского муниципального района «Неделю правовой помощи детям», посвященную 25-летию Конвенции ООН о правах ребенка и Всемирному дню ребенка под девизом «Правовая помощь ребенку – право на его защиту!» с 17 ноября по 21 ноября 2014 года.

2.Утвердить план мероприятий по проведению на территории Чухломского муниципального района «Недели правовой помощи детям», посвященной 25-летию Конвенции ООН о правах ребенка «Правовая помощь ребенку – право на его  защиту!» с 17 ноября по 21 ноября 2014 года (приложение №1).

3.Утвердить форму отчета по проведению Недели правовой помощи детям (приложение №2).

4.Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации муниципального района И.В.Большакову.
Глава администрации муниципального района                           А.Ю.Знаменский
Приложение №1
утверждено распоряжением

администрации муниципального района

от «____» ноября 2014 г. №_______

План мероприятий по проведению на территории
Чухломского муниципального района
«Недели правовой помощи детям»,
посвященной 25-летию Конвенции ООН о правах ребенка

«Правовая помощь ребенку – право на его защиту!»
с 17 ноября по 21 ноября 2014 года
	№
	Мероприятие
	Дата
	Место проведения
	Ответственный

	1.
	Заседание  межведомственной рабочей группы
	28.10.14 г.
	администрация

муниципального района
	Заместитель главы администрации муниципального района – И.В.Большакова

	2.
	Создание межведомственной  рабочей группы
	до 10.11.14 г.
	администрация

муниципального района
	Заместитель главы администрации муниципального района – И.В.Большакова

	3.
	Анкетирование детей для выяснения имеющихся  вопросов для консультирования
	до 10.11.14 г.
	 образовательные организации

	Отдел образования администрации муниципального района

	4.
	Сбор вопросов для консультирования у детей и родителей (законных представителей)
	до 12.11.14 г.
	 образовательные организации

	Отдел образования администрации муниципального района, образовательные организации

	5.
	Предварительная запись по телефону «Горячая линия»  на консультацию

	до 18.11.14 г.
	образовательные организации, ОГБУ «Чухломский
КЦСОН»,  МТОСЗН, О и П №3
	Отдел образования администрации муниципального района, ОГБУ «Чухломский

КЦСОН»,  МТОСЗН, О и П №3

	6.
	Организация консультационных пунктов для детей и родителей в образовательных организациях, ОГБУ «Чухломский КЦСОН», службах  сопровождения приемных семей с участием представителей юридических служб, адвокатской палаты, службы судебных приставов, юристов администрации муниципального района
	до 19.11.14 г.
	Администрация муниципального района, образовательные организации,
ОГБУ «Чухломский КЦСОН», МТОСЗН, О и П №3, служба судебных приставов, нотариус, адвокат

	Администрация муниципального района, отдел образования администрации муниципального района, ОГБУ «Чухломский КЦСОН», МТОСЗН, О и П №3

	7.
	Освещение в СМИ:
статьи о работе «Центров правовой помощи», о проведении мероприятий правовой помощи детям
	17.11.14 г. - 21.11.14г.
	администрация

муниципального района

	Заместитель главы администрации муниципального района – И.В.Большакова

	8.
	Размещение официальных сведений о проведении правовой помощи с указанием мест проведения, контактных телефонов и времени работы консультационных пунктов для детей
 на официальных сайтах администрации муниципального района, уполномоченного по правам ребенка, территориальных органов адвокатских и нотариальных палат
	с 15.11.14г.
	администрация

муниципального района, представитель Уполномоченного по правам ребенка,
адвокатские и нотариальные службы

	администрация

муниципального района, представитель Уполномоченного по правам ребенка,
редактор газеты «Вперед»,
адвокатские и нотариальные службы

	9.
	Оформление в образовательных организациях, библиотеках, учреждениях социальной защиты, физической культуры и спорта стендов, посвященных 25-летию принятия Конвенции ООН о правах ребенка, правовой грамотности детей, знанию конституционных прав и обязанностей
	до 17.11.14 г.
	Образовательные организации, библиотеки, ОГБУ «Чухломский КЦСОН», МКУ «Молодежно-спортивный центр»
	Отдел образования администрации муниципального района, отдел культуры, туризма, молодежи и спорта администрации муниципального района

	10.
	Проведение «Всемирного Дня защиты прав детей» и «Единого дня правовой помощи детям»

по отдельному плану мероприятий (уроки, круглые столы, диспуты, заседания детских организаций)
	20.11.14 г.
	Образовательные организации, ОГБУ «Чухломский КЦСОН», МТОСЗН, О и П №3, библиотеки, МКУ «Молодежно-спортивный центр»
	Отдел образования администрации муниципального района, отдел культуры, туризма, молодежи и спорта администрации муниципального района, представитель Уполномоченного по правам ребенка, служба судебных приставов,
ПДН МО МВД России «Чухломский»,
адвокатские и нотариальные службы

	1)
	Прием граждан в «Центрах правовой помощи»

(образовательные учреждения, комплексные центры, и т.д.)

	20.11.14 г. по отдельному графику
	образовательные организации, ОГБУ «Чухломский КЦСОН», МТОСЗН, О и П №3, библиотеки, служба судебных приставов, нотариус, адвокат
	Отдел образования администрации муниципального района, отдел культуры, туризма, молодежи и спорта администрации муниципального района, представитель Уполномоченного по правам ребенка, служба судебных приставов,
ПДН МО МВД России «Чухломский»,
адвокатские и нотариальные службы

	 2)
	Проведение консультаций в сфере труда и занятости по вопросам:

- социальная поддержка детей-сирот, и детей, оставшихся без попечения родителей в области содействия занятости;

- условия труда инвалидов и работников, имеющих детей-инвалидов;

-содействие занятости детей-инвалидов и их родителей
	20.11.14 г.
	Образовательные организации, ОГБУ «Чухломский КЦСОН», МТОСЗН, О и П №3
	ОГКУ «Центр занятости населения по Чухломскому району», МТОСЗН, О и П №3

	3)
	"Уроки права" с участием представителя Уполномоченного по правам ребенка в образовательных организациях
	20.11.14 г.
10.00.-12.00.
16.00.-17.00.
	образовательные организации
г. Чухломы
	Представитель Уполномоченного по правам ребенка,
образовательные организации

	4)
	Организация консультационных пунктов для детей и родителей в библиотеках
	19.11.14 г.

15.00-17.00
	Детская библиотека г.Чухломы
	Отдел культуры, туризма, молодежи и спорта администрации муниципального района

	5)
	«Вечер вопросов и ответов»

Прием граждан членами комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Чухломского района
	20.11.14 г. 10.00.-13.00.
	администрация

муниципального района
	члены комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального района

	6)
	Проведение

«Дня открытых дверей для детей»
 в органах законодательной и исполнительной  власти
	20.11.14 г.
	Органы законодательной и исполнительной власти
	Отдел образования администрации муниципального района

	11.
	Проведение в осенних  оздоровительных лагерях
«Дней Конвенции ООН о правах ребенка»
	ноябрь
	Образовательные организации
	руководители образовательных организаций, Представитель уполномоченного по правам ребенка в муниципальном районе на общественных началах

	12.
	 Проведение конкурса эссе
 «Я имею право…»  среди учащихся старших классов общеобразовательных учреждений муниципального района
	до 21.11.14 г.

	 Образовательные организации
	руководители образовательных организаций, Представитель уполномоченного по правам ребенка в муниципальном районе на общественных началах

	13.
	Проведение круглого стола «Когда права переходят в обязанности»

	17.11.-

21.11.14 г.
	Образовательные организации
	руководители образовательных организаций, Представитель уполномоченного по правам ребенка в муниципальном районе на общественных началах

	14.
	Проведение конкурса рисунков «Конвенция о моих правах» среди учащихся младшего и среднего школьного возраста
	17.11.-

21.11.14 г.
	Образовательные организации
	руководители образовательных организаций, Представитель уполномоченного по правам ребенка в муниципальном районе на общественных началах

	15.
	Проведение анкетирования школьников 5-8 классов и их родителей «Права и обязанности несовершеннолетних»
	17.11.-

21.11.14 г.
	Образовательные организации
	руководители образовательных организаций, Представитель уполномоченного по правам ребенка в муниципальном районе на общественных началах

	16.
	 Участие в заседании Детского общественного Совета под руководством уполномоченного по правам ребенка при губернаторе Костромской области, посвященного 25-летию Конвенции ООН о правах ребенка
Тема круглого стола «Конвенция прав ребёнка глазами детей»
	21.11.14 г.
	г. Кострома
	Представитель уполномоченного по правам ребенка в муниципальном районе на общественных началах

	17.
	Организация тематических выставок, круглых столов, семинаров посвященных 25-летию Конвенции ООН о правах ребенка в муниципальных библиотеках

	17.11.-

21.11.14 г.
	МКУК Межпоселенческая библиотека, филиалы
	Отдел культуры, туризма, молодежи и спорта администрации муниципального района

	18.
	Проведение  мероприятий «Час правовых знаний»
	17.11.-

21.11.14 г.
	учреждения культуры, МКУК Межпоселенческая библиотека
	Отдел культуры, туризма, молодежи и спорта администрации муниципального района

	19.
	Проведение родительских собраний, конференций    по теме «Ответственное родительство»
	17.11.-

21.11.14 г.
	образовательные организации
	руководители образовательных организаций

	20.
	Проведение акции «Права ребенка в каждый класс»
	 ноябрь
	образовательные организации
	Отдел образования администрации муниципального района, руководители образовательных организаций

Приложение №2
утверждено распоряжением

администрации муниципального района

от «____» ноября 2014 г. №_______

Форма отчета по проведению Недели правовой помощи детям

	№

п/п
	мероприятия
	Кол-во/ охват участников
	2-3 примера (название мероприятия, место проведения)

	1
	Мероприятия, направленные на освещение    правовой недели  в СМИ

	2
	Мероприятия, направленные на правовое просвещение детей:

	3
	Мероприятия, направленные на  консультирование и правовое просвещение родителей (законных представителей):

	4
	Мероприятия с участием уполномоченных по правам ребенка

	5
	Пресс-конференции (выступления)   в муниципалитетах и субъекте

	ИТОГО
	количество мероприятий/ общий охват

Отчет предоставить в администрацию муниципального района до 24 ноября 2014 года.
1